
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
NOVEMBRO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 12/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Joel Dias Saade 
 

Diretora Adjunta de Administração 
Mara Lucia Costa Mariano 

 
Diretor Adjunto Educacional 

Robson Ferreira Lopes 
 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Andrea Takayama 

 
Coordenadora de Extensão 
Carolina Pinterich da Silva 

 
Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Reinaldo Lourenso 
 

Coordenador de Tecnologia da Informação 
Douglas Andrade de Paula 

 
Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 
 

Coordenador de Gestão de Pessoas 
Leandro Cabral da Silva 

 
Coordenadora de Licitações e Contratos 

Rogéli de Morais Oliveira 
 

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Eduardo da Silva Pascoal 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 3 - 

Coordenador de Apoio ao Ensino 
Michel Araújo de Souza 

 
Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 
 

Coordenadora de Registros Escolares 
Danila Gomes Freitas 

 
Coordenador de Curso – Engenharia de Controle e Automação 

Dennis Lozano Toufen 
 

Coordenador de Curso - Licenciatura em Matemática 
Armando Handaya 

 
Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Diego Azevedo Siviero 
 

Coordenador de Curso - Técnico em Informática para Internet 
Rodrigo Campos Bortoletto 

 
Coordenador de Curso - Técnico Integrado em Mecatrônica 

Mauricio Capelas 
 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 

Thiago Schumacher Barcelos 
 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 
Mauro Villa D'Alva 

 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

5 

5 

14 

14 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 5 - 

PORTARIA N.º GRU.0089/2016, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria n.º 1096, de 13 de março de 2013, 

alterada pela Portaria n.º GRU.0063, de 21 de julho de 2016, substituindo o servidor 
Eduardo da Silva Pascoal – CPF: 078.103.248-29 pelo servidor Douglas Andrade de 
Paula – CPF: 355.435.678-63, e a servidora Mara Lucia Costa Mariano – CPF: 
029.935.908-55 pelo servidor Jairo Filho Sousa de Almeida – CPF: 413.030.368-60, 
para nos termos do artigo 67 da Lei n.º 8.666/93, exercer a fiscalização e 
acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato n.º Empresa Objeto 

001/2013 TELEFÔNICA BRASIL S.A. 
Prestação de serviço telefônico 
fixo comutado - modalidade local 
para o Câmpus Guarulhos. 

 
Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0090/2016, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 
RESOLVE 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 6 - 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria n.º 4073, de 14 de agosto de 2013, 
alterada pela Portaria n.º GRU.0064, de 21 de julho de 2016, substituindo o servidor 
Eduardo da Silva Pascoal – CPF: 078.103.248-29 pelo servidor Douglas Andrade de 
Paula – CPF: 355.435.678-63, e a servidora Mara Lucia Costa Mariano – CPF: 
029.935.908-55 pelo servidor Jairo Filho Sousa de Almeida – CPF: 413.030.368-60, 
para nos termos do artigo 67 da Lei n.º 8.666/93, exercer a fiscalização e 
acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato n.º Empresa Objeto 

005/2013 TELEFÔNICA BRASIL S.A. 

Prestação de serviço telefônico 
fixo comutado - modalidade longa 
distância nacional para o Câmpus 
Guarulhos. 

 
Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0091/2016, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria n.º 5660, de 22 de novembro de 2013, 

substituindo o servidor Douglas Andrade de Paula – CPF: 355.435.678-63 pelo 
servidor Douglas Mendes Brites Pastura Diaz – CPF: 341.367.538-96, e o servidor 
Eduardo da Silva Pascoal – CPF: 078.103.248-29 pelo servidor Douglas Andrade de 
Paula – CPF: 355.435.678-63, para nos termos do artigo 67 da Lei n.º 8.666/93, exercer 
a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 7 - 

Contrato n.º Empresa Objeto 

007/2013 
WHS TELECOM SERVIÇOS 
EM TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA 

Prestação de Serviço de 
conectividade IP, por meio de 
link dedicado com o mínimo de 5 
endereços IP navegáveis na 
Internet, para o Câmpus 
Guarulhos. 

 
Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0092/2016, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 
protocolo n.º 23308.000677.2016-64, 

 
RESOLVE 
 
RETIFICAR a Portaria n.º GRU.0080/2016, de 19 de setembro de 2016. 
 
ONDE SE LÊ: 
"Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2)" 
 
LEIA-SE: 
"Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-1)". 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 8 - 

PORTARIA Nº GRU.0093, DE 03 NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, e tendo 
em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, e na Portaria IFSP nº 2.151, de 
19/06/2015, RESOLVE: 

 
CONCEDER ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS GUARULHOS, a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 
SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

2341622 ALEXANDRE DE PAULA FRANCO Doutor 26/10/2016 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0094/2016, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Resolução n.º 137, de 
4/11/2014, e da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015,  

 
RESOLVE 
 
Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria n.º GRU.0049, de 11 de agosto de 

2015, substituindo no Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais 
Específicas (NAPNE) do Câmpus Guarulhos, a servidora Andreia de Almeida pela 
servidora Andrea Souza Eduardo Rocha, e incluindo os servidores Claudemir 
Claudino Alves, Hector Luis Braz Reyes, Jairo Filho Sousa de Almeida, Maly 
Magalhães Freitas, Marta Cardoso Pina e Rodrigo Augusto de Araújo, ficando sua 
composição assim: 

 
Elizabeth Alves Pereira 
Andrea Souza Eduardo Rocha 
Claudemir Claudino Alves  
Hector Luis Braz Reyes  
Jairo Filho Sousa de Almeida 

Psicóloga (Presidente) 
Pedagoga 
Professor da Automação Industrial 
Professor da Área Comum 
Técnico de Laboratório: Informática 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 9 - 

Maly Magalhães Freitas 
Marta Cardoso Pina 
Natalie Archas Bezerra Torini 
Rodrigo Augusto de Araújo 
Susannah A. de Souza Fernandes 
Thiago Clarindo da Silva   

Professora da Licenciatura em Matemática 
Professora da Informática 
Pedagoga (Secretária) 
Tradutor e Intérprete de LIBRAS 
Assistente Social 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 
Art. 2.º - O mandato dos representantes do Art. 1.º será em complementação ao 

originalmente estabelecido pela Portaria n.º GRU.0049, de 11 de agosto de 2015. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA Nº GRU.0095/2016, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 
04/11/2015, e do Memorando nº 109/2016 - Gabinete, de 09/11/2016, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, comissão com o objetivo de proceder ao Inventario Físico 
Anual dos bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Câmpus Guarulhos do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo referente ao exercício de 2016, 
conforme Manual de Inventário Anual aprovado pela Portaria n.º 5656, de 22 de 
outubro de 2014.  

 
Robson Ferreira Lopes, matrícula 2565312 
Armando Handaya, matrícula 2663116 
Claudemir Claudino Alves, matrícula 1643531 
Gisele Aparecida Alves Sanchez, matrícula 1012429 
Carla Rubia Marques, matrícula 2337085 
Cibele Aparecida Cardoso Mendonça, matrícula 1458449 
Douglas Andrade de Paula, matrícula 1570969 
Gustavo Romão Gonzales, matrícula 2155515 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 10 - 

Art. 2.º - DETERMINAR a data de 02 de janeiro de 2017 para conclusão dos 
trabalhos. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº GRU.0096/2016, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 
3903, de 04/11/2015, e do Memorando nº 109/2016 - Gabinete, de 09/11/2016, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, comissão com o objetivo de proceder ao Inventario Físico 
Anual do Almoxarifado do Câmpus Guarulhos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de São Paulo referente ao exercício de 2016, conforme Manual de 
Inventário Anual, aprovado pela Portaria n.º 5656, de 22 de outubro de 2014. 

 
Sérgio Andrade Silva Leal, matrícula 2068911  
Mauricio Capelas, matrícula 2146961 
Rafael Guidoni, matrícula 1888946 
 
Art. 2.º - DETERMINAR a data de 02 de janeiro de 2017 para conclusão dos 

trabalhos. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
MARA LUCIA COSTA MARIANO 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 11 - 

PORTARIA N.º GRU.0097/2016, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 
3903, de 4/11/2015, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1.º - NOMEAR o servidor Eduardo da Silva Pascoal – CPF: 078.103.248-

29, e como substituta Mara Lucia Costa Mariano – CPF: 029.935.908-55, para nos 
termos do artigo 67 da Lei n.º 8666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do 
contrato/empenho, abaixo relacionado: 

 
Contrato/NE nº Empresa Objeto 

2016NE800117 
CENTRAL DE 

ABASTECIMENTO SANTA 
BARBARA LTDA 

Fornecimento de bens de 
consumo em entrega parcelada 
de água mineral natural, potável 
e não gasosa, em galões de 20 
litros, para o Câmpus Guarulhos. 

 
Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 

 
MARA LUCIA COSTA MARIANO 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0098/2016, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, 
considerando o protocolo n.º 23308.000712.2016-45, 

 
RESOLVE 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 12 - 

DESIGNAR o servidor ROBSON FERREIRA LOPES, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 
deste IFSP, para substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no 
período de 01/12 a 03/12/2016, por motivo de participação no evento VII Congresso de 
Inovação, Ciência e Tecnologia (VII CONICT), no Câmpus Matão. 

 
MARA LUCIA COSTA MARIANO 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0099/2016, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 
3903, de 4/11/2015, e do protocolo nº 23308.000711.2016-09, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR a servidora ROGÉLI DE MORAIS OLIVEIRA, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição da Diretora Adjunta de Administração (CD-4) do Câmpus Guarulhos, no 
período de 12/12 a 21/12/2016, por motivo de férias. 

 
MARA LUCIA COSTA MARIANO 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0100/2016, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, 
considerando o protocolo n.º 23308.000731.2016-71, 

 
RESOLVE 
 
DESIGNAR o servidor RAFAEL GUIDONI, ocupante do cargo de Assistente 

de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor 
Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Guarulhos, no período de 28/11 a 29/11/12, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 13 - 

por motivo de participação no evento II Congresso de Educação Profissional e 
Tecnológica do IFSP (II CONEPT), no Câmpus Votuporanga. 

 
MARA LUCIA COSTA MARIANO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 14 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 
 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 
NOVEMBRO R$ 0,00 R$ 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 15 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
NOVEMBRO 02 12 
TOTAL/ANO 36 100 

 

 


